Aviso nº 483/2023-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 24 de julho de 2023.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
AVISO N. 483/2022 - DSE

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2022
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , considerando o Edital n. 10/2021, que dispõe sobre o
concurso ao Curso de Formação de Oficiais  (CFO/BM/2022), publicado pelo Aviso n. 251, no Diário
Oficial do Estado de Minas Gerais DOEMG n. 154, de 04Ago21, pág.31,  e considerando as
determinações exaradas nos respectivos processos judiciais:

TORNA PÚBLICO que foi postado no sítio eletrônico
"www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", no dia 26 de julho de 2023, o Ato n. 10.219/2023, que convoca
para matrícula, por decisão  judicial, os candidatos Luíza Araújo Cordeiro, Ulysses Magalhães Ferreira
Cardoso e Larissa Lino Morato Campos, do concurso ao CFO BM/2022.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major, em 26/07/2023, às
10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70185194 e o
código CRC 42FA179D.

Referência: Processo nº 1400.01.0073500/2022-07 SEI nº 70185194

Aviso 483 (70185194)         SEI 1400.01.0073500/2022-07 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 10.219, DE 26 DE JULHO DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO OFICIAIS - CFO BM 2022
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE
BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso
XIII, art. 3º, da Resolução nº 923, de 22/07/2020, considerando o Edital 10/2021, que dispõe sobre o
concurso ao Curso de Formação de Oficiais (CFO) do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais,
iniciado no ano de 2022, conforme Aviso 251/21, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais -
DOEMG nº 154, de 04ago21, pág. 31, e considerando as determinações exaradas nos respectivos
processos judiciais, RESOLVE:

I - CONVOCAR PARA A MATRÍCULA , por determinação judicial, os candidato
abaixo:

Nome Nascimento Processo Entrega de documentos para
matrícula

Ulysses Magalhães Ferreira
Cardoso 31/07/1995 5207618-46.2022.8.13.0024 28/07/2023 - Sexta-Feira - 09h00min

Larissa Lino Morato
Campos 10/05/1999 5044116-57.2022.8.13.0079 28/07/2023 - Sexta-Feira - 09h00min

Luíza Araújo Cordeiro 11/03/1999 5272251-66.2022.8.13.0024 31/07/2023 - Segunda-feira -
09h00min

II - ORIENTAR os candidatos convocados:

a) a apresentar-se na Academia de Bombeiros Militar (ABM), situada a Av. Santa Rosa nº
10 - São Luiz - Pampulha, Belo Horizonte - MG, para entrega de documentação para matrícula, conforme
tabela acima.

b) a tomar conhecimento do Anexo "C" (70331197) , publicado juntamente com o Ato n.
2.211/22 - "ORIENTAÇÃO AOS CANDIDATOS DO CFO BM 2022"  (ARH) da ABM relativa à
organização de documentos a serem entregues para matrícula;

c) que a realização e o deferimento da matrícula no CFO está condicionado a entrega da
documentação conforme os critérios previstos no Edital n. 10/2021, especialmente os dispostos nos itens
"Condições para ingresso" e "Da matrícula".

d) a tomar conhecimento do Anexo "´Único" (70331534) - Cartilha de orientações do corpo
de alunos da ABM - relativa aos materiais e procedimentos para o início do curso.

Ato 10219 (70185244)         SEI 1400.01.0073500/2022-07 / pg. 2

III - ESCLARECER que a data de apresentação para início do curso será 07/08/2023,
quando será efetivada a matrícula de todos os candidatos que tiveram a documentação aprovada.

Belo Horizonte, 26 de julho de 2023.

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel, em 26/07/2023,
às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70185244 e o
código CRC 5D0C7EAD.

Referência: Processo nº 1400.01.0073500/2022-07 SEI nº 70185244

Ato 10219 (70185244)         SEI 1400.01.0073500/2022-07 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 483 (70185194)
	Ato 10219 (70185244)